müstehaplarının beyanı ve bunların tariflerini ele alarak son kısımda "nikâh", "talak", "yeminler", "süt emme" meselelerine değinmektedir. Mehmet Efendi ilmihali hazırlarken Hanefi mezhebinin temel fıkıh eserlerinden yararlanmaktadır. Örnek olarak Hasan bin Ammar eş-Şurunbulalî'nin (ö. 1069/1659) Nuru'l-izah şerhu Merakî'l-felah ile üzerine Tahtavî'nin (ö. 1231/1813) yazdığı haşiyesi, Haskefî'nin (ö. 1088/1677) ed-Dürrü'l-muhtar haşiyeleri, Merginani'nin (ö. 593/1197) Hidaye'si ve Nesefî'nin (ö. 710/1310) Kenz şerhleri, Molla Hüsrev'in (ö. 885/1480) Dürer'i, Haddad'ın (ö. 800/1397) Cevheretu'n-neyyire'si ve Kuhistani'nin (ö. 962/1554) Camiu'r-rumuz adlı eseri Zihni Efendi'nin ilmihali hazırlarken müracaat ettiği en önemli kaynaklardandır (Zihni Efendi, 2012: 31).

### 2. Saadet-i Ebediyye İlmihali

*Saadet-i Ebediyye* İlmihali yazarı Hüseyin Hilmi Işık, son devir İslam âlimlerinden olup 8 Mart 1911 tarihinde İstanbul ili, Eyüp ilçesinde doğdu.

önemli konu ve kavramlarına değinmektedir.

Hüseyin Hilmi Efendi'nin *Saadet-i Ebediyye* adlı eseri çok zengin bir kaynağa sahiptir. Öyle ki ilmihal içerisinde bine yakın kitap ve müellife atf yapılmaktadır. Cafer-i Sâdık (ö. 148/765), Ebu Hanife (ö. 150/767), Buhari (ö. 256/870), Ebu'l Leys Semerkandi (ö. 373/983), Beyheki (ö. 458/1066), Gazali (ö. 505/1111), Fahreddin er-Razi (ö. 606/1209), Muhyiddin-i Arabî (ö. 638/1240), İbn Haldun (ö. 808/1406) bunlardan birkaçıdır. Aynı zamanda Mehmet Zihni Efendi (ö. 1332/1914) ve Elmalılı Hamdi Yazır'a (ö. 1361/1942) değinmektedir. Ayrıca tasavvufi konularda İmam-ı Rabbani'nin (ö. 1034/1624) *Mektubat* ve Muhammed Ma'sum-i Serhendi'nin (ö. 1079/1668) *Mektubat* adlı eserlerinden yararlanmaktadır. Bununla birlikte Hüseyin Hilmi Efendi eserini Hanefi mezhebinin esas alarak ve İbni Abidin'in (ö. 1252/1836) *Redd-ül Muhtar* eserini birincil kaynak olarak kullanmaktadır (Hilmi Efendi, 1995: 11).

<sup>1</sup> Hatice K. Arpaguş, (2002/1). "Bir Telif Türü Olarak İlmihal Tarihi Geçmiş ve Fonksiyonu", M.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi.

<sup>2</sup> Mehmet Zihni Efendi, (2012). Ni'meti İslam, İstanbul: Huzur Yayıncılık.

Diğer bir tarife göre ise "İnsanın amel ciheti ile lehine ve aleyhine olan şer'i hükümleri bir meleke halinde bilmesi" demektir. Ayrıca fıkıh "ibadet, ukûbat ve muamelata dair şer'i hükümleri mufassal delilleriyle bilmekten ibarettir<sup>7</sup> (Bilmen, 1985: 13-14).

İbn Haldun (ö. 808/1406) fıkıh ilmini, farz, haram, sünnet, mekruh ve mübah olmaları yönünden mükelleflerin fiillerine dair olan ilahi hükümlerin bilinmesi olarak tarif etmekte olup Resulullah (s.a.v.)

Kaynakları ve menşei bakımından fıkıh ve tasavvuf ilişkisi bağlamında ise; fıkıhın ve tasavvufun ilk teşri kaynağı olan Kur’an, insan hayatının bütün safhaları için hüküm kaynağıdır (Atar, 344).

Tasavvuf ilminin dayandığı temel düşünce ve delillerin Kur’an-ı Kerim’e dayandığı bütün tasavvuf ehli tarafından ısrarla ve birçok defa dile getirilmiştir. İbn Arabî (ö. 638/1240) Fütuhat-ı Mekkiyye adlı eserinde; “Allah’ı (c.c.) bilenlerin sahip olduğu her şey Kur’an’dan aldıkları bilgilerdir. “Ona önünden de ardından da batıl gelemmez. O, hikmet sahibi çok övülen Allah’tan (c.c.) indirilmiştir.”<sup>21</sup> âyetinde bildirildiği üzere Kur’an’ın sabit hakikat” olduğunu ifade etmektedir<sup>22</sup> (Demirli, 2006: 21).

Ayrıca sufilerin başlangıçtan itibaren sünnet ile meşgul olmaları ve ilk sufilerin çoğunun muhaddis olması nedeniyle tasavvuf ile sünnet arasında yakın bir ilişki bulunmaktadır. Tasavvuf ilmi sünneti bir irşat vesilesi ve ahlâki öğüt olarak değerlendirmektedir. Bu yaklaşımı sufilerin kullanımlarından anlamak mümkündür. Ebu Süleyman Darani (ö. 215/830) “Pek çok defa hakikate ait keşfi bilgiler kalbime kırk gün gelir de Kur’an ve sünnetten iki delil olmadan onun kalbime girmesine izin vermem.”<sup>26</sup> (Yılmaz, 1996: 105) demektedir.

Haris el-Muhasibi (ö. 243/857) aynı görüşü paylaşır ve “kalbî amellerden kalbine bir havâtır gelen kimse hemen Kur’an ve sünneti bunlara delil kılsın. Kalbine gelen havâtır Allah (c.c.) tarafından sevilen kalbi bir havâtır ise onu kabullenip o doğrultuda hareket edebilir. Ancak aksine söz konusu duygunun Allah (c.c.)